charges et produits hors gestion courante de la société. Ils

se caractérisent essentiellement par leur nature inhabituelle

et leur caractère ponctuel.

Note N° 2

Variation de périmètre

Au cours de l’exercice 1999, les sociétés suivantes ont fait

leur entrée dans le périmètre de consolidation :

• Ferraz Shawmut Inc.  (États-Unis/Mexique)

• Ferraz Shawmut España

• Ferraz Shawmut Canada

• Cometec (Allemagne - société acquise fin 1998).

Ces sociétés sont consolidées selon la méthode de

l’intégration globale.

Certaines sociétés du Groupe ont acquis des actifs

qui ont été inclus dans le périmètre de consolidation :

les actifs Protection Électrique de Lindner en Allemagne

et ceux de la division Cerberite de Johnson Radley

en Grande-Bretagne.

Une approche pro forma des impacts des variations de

périmètre est présentée ci-après ; le compte de résultat

a été retraité avec l’ensemble des variations de périmètre,

le bilan a été retraité de l’acquisition Gould (Amérique

du Nord et Espagne) qui est la plus significative.

A - Compte de résultat

En millions d’euros 1998 1999
Hors Hors

var. de Var. de var. de Var. de
périmètre périmètre (1) Publié périmètre (2) périmètre (3) Publié

Chiffre d’affaires 600,8 27,0 627,7 596,4 93,9 690,3

Marge opération. 66,8 2,5 69,3 59,8 8,3 68,1

Frais financiers (7,9) (1,0) (8,9) (10,9) (2,6) (13,5)

Résultat courant 58,9 1,5 60,4 48,9 5,7 54,6

Impôts courants (19,2) (0,5) (19,7) (15,7) (1,8) (17,6)

Minoritaires (1,0) 0,0 (1,0) (0,9) 0,0 (0,9)

Résultat courant

net 38,8 1,0 39,7 32,3 3,8 36,1

Exceptionnel net (1,7) 11,7(4) 10,0 (13,9) (1,7) (15,6)

Résultat net

avant survaleur 37,1 12,7 49,8 18,4 2,1 20,5

Amortissement

des survaleurs (3,1) (0,3) (3,4) (2,7) (1,5) (4,2)

Résultat net (p.Gr.) 34,0 12,4 46,3 15,7 0,6 16,3

L’hypothèse de financement repose sur l’affectation du

cash flow d’exploitation courante et du produit de cession

de l’étanchéité au financement des acquisitions.

(1) Sociétés et/ou activités entrées ou sorties partiellement en 1998.
(2) Chiffre d’affaires réalisé en 1999 par les sociétés intégrées

globalement sur l’ensemble de l’année 1998.
(3) Sociétés et/ou activités entrées courant 1998 et 1999.
(4) Exceptionnels liés à la plus-value de cession de l’étanchéité.

B - Bilan

En millions d’euros Réel 1999

31/12/98 Hors Gould Gould Publié

Actif immobilisé 312 358 103 461

Stocks 114 119 21 140

Clients 123 139 23 162

Fournisseurs (59) (67) (13) (80)

Autres éléments

du B.F.R.E. (47) (21) (8) (29)

Total Actif 443 528 126 654

Capitaux propres 249 271 – 271

dont part Groupe 243 264 – 264

dont minoritaires 6 7 – 7

Provisions Lt & Ct 34 58 3 61

Endettement net 160 199 123 322

Total Passif 443 528 126 654

Note N° 3

Immobilisations incorporelles

En millions d’euros 1999 1998 1997

Écarts d’acquisition

Valeur brute 231,6 135,0 34,9

- Amortissements (14,8) (9,8) (7,0)

= Valeur nette 216,8 125,2 27,9

Autres immobilisations

incorporelles 16,7 13,2 4,9

Frais émission d’emprunts 0,1 0,5

Charges à répartir 3,0 2,2 1,6

Total 236,5 140,7 34,9

Les écarts d’acquisitions qui comprennent essentiellement

ceux de l’Amérique du Nord (178,3 M€ fin 1999) et de

la Grande-Bretagne (16,7 M€) sont amortis sur une durée

de 40 ans ; les autres écarts d’acquisition relatifs à des

acquisitions moins importantes sont amortis sur une durée

de 20 ans.

L’augmentation brute des écarts d’acquisitions en 1999

correspond, d’une part aux écarts dégagés sur les

acquisitions (80,3 M€ dont Gould 75,2 M€ bruts à fin

1999) et d’autre part aux écarts de conversion (16,3 M€).

comptes conso l idés

PAGES   48 # 49

Note N° 4

Immobilisations corporelles

Cessions Variation de Écart de
En millions d’euros 1997 Acquisit. et autres périmètre conversion 1998

Terrains 5,2 0,1 0,3 1,3 (0,2) 6,7

Constructions 64,3 2,0 1,9 20,1 (2,4) 85,9

Matériels, installations techniques

et autres immobilisations 232,3 7,9 10,0 13,8 (5,5) 258,5

Immobilisations en cours 11,7 15,0 (15,0) (0,1) (0,2) 11,4

Total brut 313,5 25,0 (2,8) 35,1 (8,3) 362,5

Reprises Variation de Écart de
En millions d’euros 1997 Dotations et autres périmètre conversion 1998

Terrains 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7

Constructions 36,9 4,2 (1,6) 0,8 (0,5) 39,7

Matériels, installations techniques

et autres immobilisations 162,6 21,2 (3,8) 5,0 (3,6) 181,4

Total amortissements 200,1 25,4 (5,4) 5,8 (4,1) 221,8

Immobilisations corporelles nettes 113,4 (0,4) 2,6 29,3 (4,2) 140,7

Cessions Variation de Écart de
En millions d’euros 1998 Acquisit. et autres périmètre conversion 1999

Terrains 6,7 1,4 (0,2) 1,3 0,5 9,7

Constructions 85,9 2,6 (8,6) 7,0 6,4 93,3

Matériels, installations techniques

et autres immobilisations 258,5 10,6 11,8 23,0 16,0 319,9

Immobilisations en cours 11,4 18,3 (12,5) 1,1 0,7 19,0

Total brut 362,5 32,9 (9,5) 32,4 23,6 441,9

Reprises Variation de Ecart de
En millions d’euros 1998 Dotations et autres périmètre conversion 1999

Terrains 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7

Constructions 39,7 2,9 0,5 0,7 1,5 45,3

Matériels, installations techniques

et autres immobilisations 181,4 23,5 (8,7) 5,8 10,1 212,1

Total amortissements 221,8 26,5 (8,2) 6,5 11,5 258,1

Immobilisations corporelles nettes 140,7 6,4 (1,3) 25,9 12,1 183,8

Note N° 5

Titres de participations

Le Groupe avait réalisé en fin d’année 1997 d’importantes acquisitions pour un montant de 84,5 M€ qui concernaient :

- Astrocosmos acquis aux États-Unis par Carbone Lorraine North America,

- Ralph Coïdan acquis en Grande-Bretagne par le Carbone Holding,

- ATE acquis en Italie par Il Carbonio.

Ces sociétés ont été consolidées en 1998 et sont donc sorties du portefeuille des titres de participations fin 1998.

Fin décembre 1998, la filiale allemande Deutsche Carbone AG a acquis les titres de la société Cometec ; les titres de

cette société ont été sortis du portefeuille en 1999, Cometec ayant été consolidée le 1/1/1999.